



ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ЗАКОН

О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О выборах глав муниципальных образований в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре"

Принят Думой Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры 26 мая 2022 года

Статья 1. Внести в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 18 июня 2003 года № 33-оз "О выборах глав муниципальных образований в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре" (с изменениями, внесенными законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11 декабря 2003 года № 73-оз, 15 ноября 2004 года № 56-оз, 4 апреля 2005 года № 24-оз, 14 июля 2005 года № 67-оз, 2 декабря 2005 года № 120-оз, 26 февраля 2007 года № 9-оз, 21 июля 2008 года № 67-оз, 10 июля 2009 года № 97-оз, 10 июля 2010 года № 108-оз, 18 октября 2010 года № 150-оз, 21 ноября 2011 года № 109-оз, 29 октября 2012 года № 120-оз, 23 февраля 2013 года № 3-оз, 30 мая 2013 года № 50-оз, 20 февраля 2014 года № 16-оз, 29 мая 2014 года № 47-оз, 20 февраля 2015 года № 19-оз, 16 апреля 2015 года № 43-оз, 27 апреля 2016 года № 38-оз, 8 декабря 2017 года № 86-оз, 17 октября 2018 года № 73-оз, 28 февраля 2019 года № 15-оз, 18 октября 2019 года № 59-оз, 25 декабря 2020 года № 129-оз, 19 апреля 2021 года № 35-оз, 25 ноября 2021 года № 102-оз) (Собрание законодательства Ханты-Мансийского автономного округа, 2003, № 5 (ч. 1), ст. 623; Собрание законодательства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 2003, № 11, ст. 1623; 2004, № 11, ст. 1603; 2005, № 4, ст. 341; № 7 (ч. 1), ст. 744; № 12 (ч. 1), ст. 1408; 2007, № 2, ст. 79; 2008, № 7 (с.), ст. 1113; 2009, № 7 (ч. 1), ст. 573; 2010, № 7 (с.) от 10 июля 2010 года, ст. 574; № 10 (ч. 2), ст. 853; 2011, № 11 (ч. 2), ст. 1111; 2012, № 10 (ч. 2, т. 1), ст. 1203; 2013, № 2 (ч. 2), ст. 159; № 5 (с.), ст. 597; 2014, № 2 (с., т. 2), ст. 150; № 5 (ч. 2, т. 1), ст. 508; 2015, № 2 (ч. 2), ст. 100; № 4 (ч. 2, т. 2), ст. 297; 2016, № 4 (ч. 2, т. 1), ст. 417; 2017, № 12 (с.), ст. 1263; 2018, № 10 (ч. 2), ст. 1046; 2019, № 2 (ч. 2, т. 3), ст. 166; № 10 (ч. 2, т. 1), ст. 1149; 2020, № 12 (ч. 2, т. 1), ст. 1652; 2021, № 4 (ч. 2, т. 3), ст. 386; № 11 (с., т. 5), ст. 1398) следующие изменения:

1. В статье 1:

1) в пункте 4:

подпункт 1 признать утратившим силу;

дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

"3) избирательные комиссии, на которые решением Избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры возложены полномочия по подготовке и проведению выборов глав муниципальных образований (далее также – избирательные комиссии, организующие подготовку и проведение выборов).";

2) пункт 5 признать утратившим силу;

3) дополнить пунктом 5.3 следующего содержания:

"5.3. Подготовка и проведение выборов главы муниципального образования организует избирательная комиссия, на которую решением Избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры возложены соответствующие полномочия."

2. В частях второй и третьей статьи 2 слова "комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение выборов,".

3. В статье 3:

1) в предложении первом пункта 2 слова "комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение выборов,";

2) пункт 7 после слов "(в том числе совместной собственности), о" дополнить словом "счетах,";

3) в пункте 9:

в предложении первом абзаца первого слова "комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение выборов,";

в абзаце третьем слова "комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение выборов,".

4. В пункте 6 статьи 3.1:

1) в абзаце первом слова "комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение выборов,";

2) в подпункте 2 слова "комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение выборов".

5. В пункте 1 статьи 4 слова "комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение выборов,".

6. В статье 5:

1) в предложениях первом и втором пункта 1 слова "комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение выборов,";

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. В соответствии с Федеральным законом избирательная комиссия, указанная в пункте 1 настоящей статьи, обращается, в том числе с представлением, для проверки достоверности сведений о кандидатах, представляемых в соответствии с пунктами 2, 2.1 и 3 статьи 33 Федерального закона, в соответствующие органы, учреждения и организации, которые обязаны сообщить о результатах проверки указанных сведений в сроки, установленные пунктом 6 статьи 33 Федерального закона.";

3) в пункте 3:

слова "комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение выборов,";

слова "комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение выборов";

4) в пункте 4 слова "комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение выборов,";

5) в пункте 5:

в предложении третьем абзаца первого слова "комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение выборов";

в предложении втором абзаца второго слова "комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение выборов,";

6) в пункте 7:

в предложении первом:

слова "комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение выборов,";

слова "комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение выборов,";

в предложении третьем слова "комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение выборов,";

в предложении пятом слова "комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение выборов".

7. В статье 6:

1) в пункте 1 слова "комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение выборов,";

2) в пункте 2 слова "комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение выборов,".

8. В статье 6.1:

1) в пункте 3 слова "комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение выборов,";

2) в пункте 4 слова "комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение выборов".

9. Статью 7.1 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

"7. Список избирателей может составляться, уточняться и использоваться в электронном виде в порядке и сроки, определенные Избирательной комиссией Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

В случае составления, уточнения и использования списка избирателей в электронном виде его копия изготавливается путем распечатки списка избирателей на бумажном носителе непосредственно после окончания времени голосования (в последний день голосования) и заверяется подписями председателя, секретаря участковой комиссии и печатью участковой комиссии. Указанная копия равнозначна по своей юридической силе списку избирателей в электронном виде. Хранение указанной копии осуществляется в порядке, определяемом в соответствии с Федеральным законом, настоящим Законом в отношении хранения избирательной документации."

10. В статье 8:

1) в предложении втором пункта 2 слова "комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение выборов";

2) в предложении первом пункта 4 слова "комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение выборов";

3) в предложении третьем пункта 6 слова "комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение выборов";

4) в пункте 9:

предложение третье исключить;

дополнить предложениями следующего содержания:

"В размещаемых в периодических печатных изданиях агитационных материалах, в которых использованы высказывания, указанные в пункте 9.5 статьи 48 Федерального закона, должна помещаться информация об этом в соответствии с пунктом 9.5 статьи 48 Федерального закона. Ответственность за выполнение данного требования несет редакция периодического печатного издания."

11. В статье 8.1:

1) в предложении втором абзаца второго пункта 1 слова "комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение выборов";

2) в предложении первом пункта 3 слова "комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение выборов";

3) в предложении пятом пункта 9 слова "комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение выборов".

12. В статье 9:

1) в предложении втором абзаца второго пункта 1.1 слова "комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение выборов,";

2) в пункте 3.1:

в предложении первом слова "комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение выборов,";

в предложении втором слова "комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение выборов,";

3) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. В случае отложения голосования в соответствии с пунктом 33 статьи 38 Федерального закона предельный размер расходования средств избирательного фонда кандидата, зарегистрированного до такого отложения, может быть увеличен до 20 процентов.";

4) в пункте 6.1:

в предложении первом слова "комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение выборов,";

в предложении втором слова "комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение выборов";

5) в предложении втором пункта 8:

слова "комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение выборов,";

слова "комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение выборов,";

6) в абзаце первом пункта 9 слова "комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение выборов,".

13. В статье 9.1:

1) в абзаце первом пункта 1 слова "комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение выборов,";

2) в пункте 2:

в абзаце первом:

в предложении первом слова "комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение выборов,";

в предложении третьем слова "комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение выборов";

в предложении втором абзаца второго слова "комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение выборов,";

в предложении первом абзаца третьего слова "комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение выборов,";

3) в пункте 3 слова "комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение выборов,".

14. В пункте 4 статьи 9.1-1 слова "статьей 9.4 настоящего Закона" заменить словами "абзацем вторым пункта 1, пунктом 2, пунктом 16 статьи 65 Федерального закона, голосование вне помещения для голосования, предусмотренное пунктом 18 статьи 66 Федерального закона".

15. В статье 9.2:

1) в пункте 1 слова "комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение выборов,";

2) в абзаце первом пункта 2 слова "комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение выборов,";

3) в пункте 10 слова "комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение выборов,".

16. В пунктах 1, 2 и 3 статьи 10 слова "комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение выборов,".

17. В статье 11:

1) в абзаце первом пункта 5 слова "комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение выборов,";

2) в пункте 7:

в предложении первом слова "комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение выборов,";

в предложении втором слова "комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение выборов,".

18. В статье 12:

1) в пункте 1 слова "комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение выборов,";

2) в пункте 2 слова "комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение выборов,";

3) в пункте 4:

слова "комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение выборов,";

слова "комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение выборов".

19. В пункте 1 статьи 13 слова "комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение выборов".

20. В статье 13.1:

1) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

"2.1. В случае создания вновь образованных муниципальных образований (городских и сельских поселений) полномочия избирательной комиссии данного муниципального образования по решению Избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры могут быть возложены на соответствующую территориальную комиссию.";

2) в пункте 3:

в абзаце первом слова "избирательной комиссией муниципального района" заменить словами "соответствующей территориальной избирательной комиссией";

в абзаце втором слова "избирательная комиссия муниципального района" заменить словами "соответствующая территориальная избирательная комиссия";

3) пункт 4 признать утратившим силу;

4) в пункте 5:

предложение первое исключить;

в предложении втором слова "избирательная комиссия муниципального района" заменить словами "соответствующая территориальная избирательная комиссия,".

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением абзаца второго подпункта 1, подпункта 2 пункта 1, пункта 2, подпунктов 1 и 3 пункта 3, пунктов 4–5, подпунктов 1, 3–6 пункта 6, пунктов 7–8, подпунктов 1–3 пункта 10, пункта 11, подпунктов 1–2 и 4–6 пункта 12, пунктов 13 и 15–19 статьи 1 настоящего Закона, вступающих в силу с 1 января 2023 года.

г. Ханты-Мансийск
27 мая 2022 года
№ 45-оз



Губернатор
Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры

Н.В. Комарова